
Zápisnica č. 1 /2015 
z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 12.12.2014 v zasadačke kultúrneho domu 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

 

Program:  

1. Štátna hymna  

2. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva  

3. Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce, konaných  

15.11.2014 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce Zvolenská Slatina 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva obce Zvol. Slatina  

6. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

7. Schválenie programu, ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce  

  Zvolenská Slatina 

8. Príhovor novozvoleného starostu obce Zvolenská Slatina 

9. Voľba pracovných komisií  - mandátová komisia  

                                      -  volebná komisia  

                                      -  návrhová komisia 

10. Overenie platnosti voľby starostu a poslancov a zlučiteľnosti ich funkcií 

11. Voľba členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie starostu obce 

12. Určenie platu novozvolenému starostovi obce  

13. Poverenie poslancov obecného zastupiteľstva na uzavretie manželstiev pred  

            matričným úradom  

14. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva na zvolávanie zasadaní obecného  

            zastupiteľstva 

15. Diskusia  

16. Návrh uznesení  

17. Záver.  

 

K bodu 1: 

Po príchode predstaviteľov obce do zasadačky kultúrneho domu  zaznela štátna hymna. 

 

K bodu 2: 

Starostka obce za predchádzajúce volebné obdobie srdečne privítala všetkých prítomných na 

slávnostnom ustanovujúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva. Oboznámila s návrhom 

programu dnešného rokovania a odovzdala slovo predsedníčke miestnej volebnej komisie. 

 

K bodu 3: 

Predsedníčka  miestnej volebnej komisie oznámila výsledky volieb do orgánov samosprávy 

obce, ktoré sa konali 15.11.2014. Najviac hlasov na funkciu starostu získala spomedzi šiestich 

kandidátov Mária Klimentová, z kandidátov na poslancov Elena Bartková, Mária Huliaková, 

Martina Libiaková,  Marián Kučera, Ján Šulek, Slavomír Hanuska, Alena Kubovská, Emília 

Balážová, Ján Beňo. Správa o výsledku volieb do orgánov samosprávy obce tvorí prílohu č.1 

tejto zápisnice. 

 

K bodu 4: 

Podľa rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva znovu zvolený starosta skladá sľub do 

rúk zástupcovi starostky zvolenému v predchádzajúcom volebnom období.  Preto Ján Beňo 



vyzval novozvolenú starostku Ing. Máriu Klimentovú, aby zložila sľub starostu. Znovu 

zvolená starostka obce zložila sľub „tak sľubujem“  do rúk zástupcu starostu a predsedníčka 

miestnej volebnej komisie jej odovzdala Osvedčenie starostu.                     

 

K bodu 5: 

Po zložení sľubu znovu zvolená starostka Ing. Mária Klimentová vyzvala novozvolených 

poslancov k zloženiu sľubu, ktorí zákonom predpísaným spôsobom zložili sľub do rúk 

starostky obce. Predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala každému  poslancovi 

Osvedčenie o zvolení za poslanca. Ustanovujúceho zasadnutia OZ sa nezúčastnil M. Kučera 

z rodinných dôvodov. 

 

K bodu 6: 

Starostka obce  navrhla za zapisovateľku Ing. Annu Pavlendovú a za overovateľov zápisnice 

Mgr. Máriu Huliakovú a Ing. Jána Šuleka. Poslanci návrh schválili. 

 

K bodu  7: 

Pani starostka predložila návrh programu na schválenie. Novozvolení poslanci schválili 

predložený program, ktorým sa rokovanie riadilo. 

 

K bodu 8: 

Pani starostka Mária Klimentová vo svojom príhovore poďakovala všetkým voličom za 

prejavenú dôveru. Vyjadrila presvedčenie, že spolu s novozvolenými poslancami ich dôveru 

nesklamú.. Poďakovala poslancom v predchádzajúcom volebnom období, predsedníčke 

miestnej volebnej komisie za dôstojný priebeh komunálnych volieb. Všetkým zaželala pevné 

zdravie, šťastie, požehnaný rok 2015, dobrú spoluprácu a toleranciu v novom volebnom 

období.  

 

K bodu 9: 

Pani starostka vyzvala novozvolených poslancov, aby navrhli predsedu a členov mandátnej, 

volebnej a návrhovej komisie.  

Do pracovných  komisií boli schválení:   

- mandátová a  volebná komisia: Ing. Emília Balážová, PhD., Ján Beňo, Martina Libiaková 

- návrhová komisia: Ing. Ján Šulek, Elena Bartková, Mgr. Alena Kubovská. 

 

K bodu 10: 

Predsedníčka mandátnej komisie a volebnej Ing. Emília Balážová, PhD., podala Správu 

mandátnej komisie z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva.  Komisia preverila 

osvedčenia o zvolení starostky obce a poslancov obecného zastupiteľstva, vyhlásenie 

starostky obce o zlučiteľnosti funkcie starostu s funkciou uvedenou v § 13 ods.3 zák. č. 

369/1900 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších noviel a čl.5 ústavného zákona č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v z. n. 

p. a vyhlásenia poslancov o zlučiteľnosti funkcie poslancov obecného zastupiteľstva 

s funkciou uvedenou v § 11 ods. 2  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. Overila platnosť voľby starostu a zvolenie poslancov obecného zastupiteľstva obce 

Zvolenská Slatina v komunálnych voľbách konaných dňa 15. novembra 2014. Konštatovala, 

že starostka zložila sľub v zmysle § 13 ods.2 zák. č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v z. n. 

p. a prítomní  poslanci zložili sľub v zmysle § 26 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n. p. 

 

 



K bodu 11: 

Voľba členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie starostu obce. 

 Členom tejto komisie môže byť iba poslanec obecného zastupiteľstva. Ak sú v obecnom 

zastupiteľstve zástupcovia politických strán a politických hnutí alebo nezávislí poslanci, 

komisia je zložená z jedného zástupcu každej politickej strany alebo politického hnutia a 

jedného zástupcu nezávislých poslancov. Komisia musí mať aspoň troch členov.   

Pani starostka predložila návrh na voľbu predsedu komisie podľa zák. č. 357/2004 Z. z. 

o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov - poslankyňu Mgr. 

Máriu Huliakovú, ktorá túto funkciu robí už tretie volebné obdobie, a za členov komisie 

zástupcu každej víťaznej  politickej strany v zložení Ján Beňo, Elena Bartková, Ing. Ján 

Šulek. V obecnom zastupiteľstve nie je zvolený nezávislý poslanec.  

 

K bodu 12: 

Prednostka OcÚ informovala, že určenie platu starostke obce musí byť v súlade so zák. č. 

253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 

v znení neskorších predpisov. Podľa uznesenia č. 283/2014 zo dňa 27.06.2014, minimálne   

90 dní pred voľbami,  je funkcia starostu určená na plný úväzok a starostovi patrí plat, ktorý 

je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve  vyčíslenej na 

základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a koeficienta 1,98 , 

ktorý je určený podľa počtu obyvateľov v zmysle zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest  v znení neskorších 

predpisov – Zvolenská Slatina má 2808 obyvateľov  a v rozpätí od 1001 do 3000 obyvateľov 

je koeficient 1,98 od roku 2011. Tento základný plat obecné zastupiteľstvo môže  

rozhodnutím schváliť až na dvojnásobok. Okrem tohto platu obecné zastupiteľstvo môže 

rozhodnúť o poskytnutí odmien s prihliadnutím na náročnosť a kvalitu výkonu funkcie až do 

50 % súčtu platov za obdobie, za ktoré sa odmena poskytuje alebo za činnosť vykonávanú 

v súvislosti so živelnými pohromami a mimoriadnymi udalosťami. Obecné zastupiteľstvo plat 

starostu opätovne raz ročne prerokuje (§ 4 ods. 4 zák. 253/1994 Z. z. ). Podľa usmernenia, ak 

je starosta opätovne zvolení do funkcie, jeho plat platí aj naďalej a prerokujú ho poslanci 

v marci, keď  je štatistickým úradom zverejnená priemerná mzda v národnom hospodárstve. 

Plat starostky je určený  v zmysle § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a § 4  ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov tak, že starostka obce Zvolenská Slatina má  zvýšený plat o 50 %.  

 

K bodu 13: 

Pani starostka navrhla schváliť za zástupcu sobášiaceho pána poslanca Jána Beňa, ktorý bol 

sobášiacim zo zákona a má skúsenosti v tejto oblasti. Poslanci schválili p. J. Beňu za zástupcu 

sobášiaceho. 

 

K bodu 14: 

V zmysle  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení platných podpisov  podľa § 12 

ods. 2 prvej vety, ods. 3 tretej vety, ods. 5 tretej vety a ods. 6 tretej vety, ak „starosta nezvolá 

zasadnutie OZ....., poslanci poverili zvolaním a vedením zasadnutia obecného zastupiteľstva 

pani poslankyňu Elenu Bartkovú, na návrh starostky obce, s odôvodnením, že vo voľbách 

získala najviac hlasov od voličov, ktorí jej prejavili dôveru.  

 

K bodu 15: Diskusia 

Pani poslankyňa M. Huliaková sa opýtala, či plán zasadnutí sa bude schvaľovať na budúcom 

rokovaní OZ. 



Pani starostka odpovedala, že na pracovnej porade sa poslanci dohodnú na termíne a na 

nasledujúcom zasadnutí OZ.  

Mgr. Marek Hanuska v mene Matice Slovenskej poprial pani starostke veľa úspechov 

v ďalšom volebnom období, konštatoval, že spolupráca medzi obcou a MO MS bola dobrá 

a pevne verí, že taká ostane aj naďalej.  

 

K bodu 16: 

Predseda návrhovej komisie, Ing. Ján Šulek, predložil návrh uznesenia a  poslanci postupne 

schvaľovali jednotlivé uznesenia.  

Prítomní poslanci: - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 1/2014  

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 2/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 3 /2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 4/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 5/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 6 /2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 7/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie  č. 8/2014 

– prijaté 



Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie č. 9/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie  č. 10/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

Uznesenie  č. 11/2014 

– prijaté 

Hlasovali   za - Emília Balážová, Elena Bartková, Ján Beňo, Slavomír Hanuska, Mária 

Huliaková, Alena Kubovská,  Martina Libiaková, Ján Šulek  

 

K bodu 17: 
Po vyčerpaní programu, starostka obce poďakovala všetkým za účasť, sľúbila, že vzájomnou 

dôverou a spoločnými silami sa všetci budú snažiť o rozvoj obce. Zároveň všetkých pozvala 

na silvestrovský ohňostroj.  

 

 

 

 

Ing. Anna Pavlendová      Ing. Mária Klimentová 

   prednostka OcÚ               starostka obce  

 

 

 

 

Mgr. Mária Huliaková       Ing. Ján Šulek 

 overovateľ            overovateľ 


